
会議の概要（要旨） 

１ 会  議  名 平成２５年度 習志野市安全で安心なまちづくり協議会 

２ 開 催 日 時 平成２６年３月１８日（火）午前１０時００分から１１時１５分 

３ 開 催 場 所 サンロードビル６階特別会議室 

４ 議    題 

及 び 

会議の概要 

１．事業報告 
（１） 平成２５年度実施計画の進捗状況について 
（２） 防犯緊急情報ネットワークについて 
（３） 平成２５年度「キラット・ジュニア防犯隊」活動について 
（４） 平成２５年犯罪発生状況について 
 
２．議事 
（１）平成２６年度主要事業について 
（２）次期：習志野市安全で安心なまちづくり基本計画について 
  

会議の概要 
 
    はじめに事務局より委員及び事務局職員の紹介を行い、会長のあいさつ

後、事業報告及び議事について質疑応答を行う。 
 

１．事業報告 

（１）平成２５年度実施計画の進捗状況について 
 
    事務局より、資料に基づき平成２５年度実施計画進捗状況ついて説明。           

（報告資料 1を参照） 
■質疑等について 

 
【委 員】 保、幼、小、中学校の安全対策について、侵入者に対する防犯警

備機器の活用について、既に小学校でも設置しているところもある

が、ほとんどがモニター式でその場で画像を確認するもので、録画

ができない。常に見ている人がいなければ対応することができない

ため問題になっている。ぜひ録画ができるタイプのものに代えてい

ただきたい。 

【事務局】 私たちの現在の認識では、事務室より直接校門等が見えない箇所

に設置していると思います。委員がおっしゃるとおり、対応できな

いと意味がないと思いますので教育委員会の担当部署の方へ、協議

会からの要望というということで提出したいと思います。 

【委 員】 市内の防災無線は何カ所あるのでしょうか。 

【事務局】 ４６箇所です。 

【委 員】 私の住んでいるところは屋敷なんですが、聞こえないんです。チ

ャイムは聞こえるのですが、何をしゃべっているかわからないんで

す。私はメール登録しているので、内容は理解できるんですが、言

っている言葉がわからない。 

【事務局】 その意見については、多くいただいているところです。防災無線

のチャイムが聞こえましたら、まず窓を開けていただけると聞こえ

ると思います。家の中で聞こえるほどの音量では流しておりません

ので。 

【委 員】 それでも聞こえないんです。 

【事務局】 実際の所、全ての位置で聞こえるように配置することは難しいの

で、携帯メールに登録していただく、テレフォンサービスを利用し

ていただくなど、聞こえない方への対応は取っております。基本的

の防災無線については、屋外にいる方を対象としております。聞こ

えなかった場合には、先ほども申しましたが、市役所のテレフォン

サービスを利用していただくと内容を確認できます。また防災無線



で流したものはすべて、ホームページ・ツイッター・携帯メールで

文字情報として確認することができます。ただ、最近は屋外であっ

ても高いビル等があって聞こえないことがあります。電波ですの

で。また、やまびこのように二重に重なってしまって聞こえにくか

ったりします。子局をいっぱい立てれば、あちらからこちらから聞

こえてくることになるので、調査をして対応していますが、その弱

点を補うために、テレフォンサービスなどの対応を取っていますの

で、お近くで同じような思いの方がいらっしゃいましたら、危機管

理課に連絡をしてもらえれば、いろいろ教えてもらえるということ

をお伝えいただけると助かります。音量を上げれば近くの方がうる

さい、夜間にお仕事をされている方は昼間の防災無線に抵抗がある

方もいらっしゃいます。そのようなこともすべて配慮して対応して

まいります。 

 
（２）防犯緊急情報ネットワークについて 
    事務局より、資料に基づきキラット・ジュニア防犯隊の活動を報告。 

   （報告資料 2を参照） 

■質疑等について 

    特になし 

 

（３）平成２５年度「キラット・ジュニア防犯隊」活動について 

    事務局より、資料に基づき取り組みについて説明。（報告資料 3を参照） 

     また、キラット・ジュニア防犯隊出演の振り込め詐欺防止のための DVD

を放映。 

 ■質疑等について 

    特になし 

 

（４）平成２５年犯罪発生状況について 

   習志野警察署より犯罪発生状況及び振り込め詐欺被害の詳細について

説明。（報告資料４を参照） 

 ■質疑等について 

    特になし。 

 

２．議事 

（１）平成２６年度主要事業について 

   事務局より、資料に基づき、平成２６年度主要事業及びキラット・ジュニ

ア防犯隊の活動予定について説明。（議事資料(１)-１、(１)-２を参照） 

【川村会長】何か質疑はございますか。特に質疑等がなければ、承認いただい

てよろしいでしょうか。 

【各委員】異議なし。 

【川村会長】では議事（１）について承認いたします。 

 

 



（２）次期：習志野市安全で安心なまちづくり基本計画について 

  事務局より、資料に基づき、次期基本計画の趣旨等を説明。 

（議事資料(２)）を参照 

【川村会長】何か質疑はございますか。特に質疑等がなければ、承認いただい

てよろしいでしょうか。 

【各委員】異議なし。 

【川村会長】では議事（２）について承認いたします。 

 

 

終了（１１：１５） 

 

５ 問い合わせ先 所管課名：危機管理課    電話番号：047(451)1151 内線 245 

 


